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労    1

   

05 労 働 保 険 857673,951,8, 974813,950,8, △ 883859,   3

1 労 災 勘 定 987192,223,1, 242630,269,1, 255437,46,    3

01 保 険 収 入 793575,102,1, 810171,156,1, 017596,53,    3

01 他 勘 定 よ り 受 入 512490,916, 607007,967, 095517,50,    3

06 一 般 会 計 よ り 受 入 9596, 5156, △ 444   4

11 未 経 過 保 険 料 受 入 581764,23, 062483,24, 481718,   5

16 支 払 備 金 受 入 741313,162, 626674,164, 885360,2,    6

03 運 用 収 入 400029,98, 679766,91, △ 721262,6,    7

01 運 用 収 入 400029,98, 679766,91, △ 721262,6,    7

05 独 立 行 政 法 人 納 付 金 0 303732, 303732,   7

05 独立行政法人労働者健康安全機構納付金 0 303732, 303732,   7

07 雑 収 入 794587,22, 450959,20, △ 344628,1,    8

01 雑 収 入 794587,22, 450959,20, △ 344628,1,    8

2 雇 用 勘 定 293810,648,3, 581495,470,3, △ 712314,178,    9

01 保 険 収 入 362634,115,3, 389115,192,3, 027481,76,    9

01 他 勘 定 よ り 受 入 164707,080,3, 100239,156,3, 936531,75,    9

02 一 般 会 計 よ り 受 入 198927,34, 289876,35, 091949,  10

02 運 用 収 入 1851, 3691, 184  11

01 運 用 収 入 1851, 3691, 184  11

03 雑 収 入 869124,33, 807799,45, 938674,12,   12

01 雑 収 入 869124,33, 807799,45, 938674,12,   12

04 前 年 度 繰 越 資 金 受 入 0 266438,196, 266438,196,   12

02 前 年 度 国 庫 負 担 金 受 入 超 過 額 受 入 0 266438,196, 266438,196,   12

05 積 立 金 よ り 受 入 614021,461, 0 △ 614021,461,   13

01 積 立 金 よ り 受 入 614021,461, 0 △ 614021,461,   13

07 独 立 行 政 法 人 納 付 金 263028,39, 0 △ 263028,39,   14

01 独立行政法人労働政策研究・研修機構納付金 0 0 0   14

03 独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機
構納付金

621073,38, 0 △ 621073,38,   14

04 独立行政法人勤労者退職金共済機構納付金 642954, 0 △ 642954,  14

08 育 児 休 業 給 付 資 金 よ り 受 入 0 750140,36, 750140,36,   14

令 和 ６ 年 度 歳 入 概 算 見 積 額 総 表

2505労働保険特別会計
(単位:千円)

区 分

当 初 見 積 額

計

(A)

６ 年 度 概 算 見 積 額

計

(B)

対 前 年 度
比 較
増 △ 減
（Ｂ－Ａ）

明細書

頁 数



労   2

   

01 育 児 休 業 給 付 資 金 よ り 受 入 0 750140,36, 750140,36,   14

3 徴 収 勘 定 577670,079,4, 151688,210,4, 574017,131,   15

01 保 険 収 入 678032,995,3, 101526,092,4, 423493,97,   15

01 保 険 料 収 入 097836,994,3, 027332,092,4, 930495,97,   15

02 印 紙 収 入 581196, 074194, △ 5072,   17

02 他 勘 定 よ り 受 入 960676,70, 179772,74, 219095,4,   18

01 他 勘 定 よ り 受 入 960676,70, 179772,74, 219095,4,   18

03 雑 収 入 355816,1, 168590,1, △ 187226,  19

01 雑 収 入 355816,1, 168590,1, △ 187226,  19

04 前 年 度 剰 余 金 受 入 913766,7, 804267,37, 891500,29,   21

01 前 年 度 剰 余 金 受 入 913766,7, 804267,37, 891500,29,   21

05 他 会 計 よ り 受 入 709228, 327238, 6189,   22

01 一 般 会 計 よ り 受 入 709228, 327238, 6189,   22

06 一 般 拠 出 金 収 入 962148,4, 572293,4, 610144,  23

01 一 般 拠 出 金 収 入 962148,4, 572293,4, 610144,  23

会 計 計 857673,951,8, 974813,950,8, △ 883859,

区 分

当 初 見 積 額

計

(A)

６ 年 度 概 算 見 積 額

計

(B)

対 前 年 度
比 較
増 △ 減
（Ｂ－Ａ）

明細書

頁 数



労（災）    3

2023/09/07 13:06:16   

05 労 働 保 険 857673,951,8, 974813,950,8, △ 883859,

1 労 災 勘 定 987192,223,1, 242630,269,1, 255437,46,

01 保 険 収 入 793575,102,1, 810171,156,1, 017596,53, ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )426323,019,1, ( )095551,069,1, ( )328640,103,1, ( )276128,042,1, ( )333362,051,1,
予 定 額 426323,019,1, 095551,069,1, 328640,103,1, 276128,042,1, 333362,051,1,

決 定 額 391400,022,1, 943110,059,1, 789295,096,1, 207267,042,1, 249498,051,1,

01他 勘 定 よ り 受 入 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )053512,825, ( )594012,876, ( )149866,907, ( )614789,850, ( )454115,862,
予 定 額 053512,825, 594012,876, 149866,907, 614789,850, 454115,862,

決 定 額 053512,825, 514653,862, 548814,897, 614789,850, 454115,862,

（説  明） 
  「特別会計に関する法律」第102条第１項の規定により徴収勘定から受け入れる収入である。 
 
 

01徴収勘定より受
入

512490,916, 607007,967, 095517,50,  
 
  （受入額内訳）                                 5年度              6年度     
        保険収入                               915,607,768        937,378,577 
         ・保険料収入                          915,607,768        937,378,577 
 
 
        雑  収  入                                 532,564            497,175 
         ・延  滞  金                              457,804            421,820 
         ・追  徴  金                               54,936             56,243 
         ・返  納  金                                9,621             10,905 
         ・預託金利子収入                              106                236 
         ・雑      入                               10,097              7,971 
 
 
        繰入未済金                                 350,180         29,131,855 
 
 
        合    計                               916,490,512        967,007,607 
 
 
 

令 和 ６ 年 度 歳 入 概 算 要 求 額 明 細 表

2505労働保険特別会計
(単位:千円)

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（災）   4

2023/09/07 13:06:16   

06一 般 会 計 よ り 受 入 （説  明） 
  労働者災害補償保険法第32条の規定に基づき労働者災害補償保険事業の一部についての国庫補助金を一 
般会計から受け入れる収入である。 
 
 

01一般会計より受
入

9596, 5156, △ 444 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )226143,( )182114,( )6838, ( )2488, ( )1408,
予 定 額 226143, 182114, 6838, 2488, 1408,

決 定 額 226143, 182114, 6838, 2488, 1408,

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（災）    5

2023/09/07 13:06:16   

11未 経 過 保 険 料 受 入 （説  明） 
  すでに収納された有期事業に係る保険料のうち、令和５年度に係る保険料に相当する資金を前年度から 
繰越受け入れる収入である。 
 
 

01未経過保険料受
入

581764,23, 062483,24, 481718, ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )192438,22, ( )217388,23, ( )271552,22, ( )841498,22, ( )343996,21,
予 定 額 192438,22, 217388,23, 271552,22, 841498,22, 343996,21,

決 定 額 401057,25, 337941,23, 922517,23, 346464,22, 980949,22,

 
 
 （令和５年度保険料収納見込額）               （未経過保険料率） 
 
        143,008,539千円            ×              0.1712           ＝    24,483,062千円 
 
 
          年度      ①保険料収納額        ②未経過保険料        ②／① 
   （令和) ２          137,893,642           22,464,346         0.1629 
   （令和）３          134,464,672           22,949,980         0.1707 
   （令和）４          143,008,539           25,724,920         0.1799 
 
          平均                                                  0.1712 
 
 

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（災）   6

2023/09/07 13:06:16   

16支 払 備 金 受 入 （説  明） 
  すでに業務災害等を受けた労働者等に対し支払われるべき給付額の資金を前年度から繰越受け入れる収 
入である。 
 
 

01支払備金受入 741313,162, 626674,164, 885360,2, ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )955229,171, ( )102036,170, ( )225213,173, ( )573831,168, ( )396242,167,
予 定 額 955229,171, 102036,170, 225213,173, 573831,168, 396242,167,

決 定 額 711687,171, 909401,172, 635954,174, 999004,169, 675424,166,

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（災）    7

2023/09/07 13:06:16   

03 運 用 収 入

01運 用 収 入 （説  明） 
  財政融資資金への預託金の利子収入である。 
 
 
 

01預託金利子収入 400029,98, 679766,91, △ 721262,6, ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )771613,125, ( )507442,121, ( )526096,112, ( )970663,105, ( )852230,101,
予 定 額 771613,125, 507442,121, 526096,112, 970663,105, 852230,101,

決 定 額 275575,125, 772329,120, 487839,111, 806093,106, 494839,101,

 
１  令和６年度財政融資資金預託金利子収入見込額                91,766,679千円 
 
 
 

05 独立行政法人納付金

05独立行政法人労働者健康
安全機構納付金

（説  明） 
  独立行政法人労働者健康安全機構から納付される納付金の受入見込額である。 
 

01独立行政法人労
働者健康安全機
構納付金

0 303732, 303732,１  令和６年度国庫納付見込額                                                     732,303千円 
 

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（災）   8

2023/09/07 13:06:16   

07 雑 収 入

01雑 収 入 794587,22, 450959,20, △ 344628,1, ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )924309,20, ( )958528,19, ( )788926,18, ( )921956,20, ( )583201,22,
予 定 額 924309,20, 958528,19, 788926,18, 921956,20, 583201,22,

決 定 額 488319,20, 576740,22, 253469,23, 478423,24, 005416,23,

（説  明） 
  第三者行為災害に係る損害賠償金等の収入である。 
 
 
 

01公務員宿舎貸付
料

43927, 98625, △ 4531, １  公務員宿舎貸付料収入見込額                                                    25,986千円 
 
 

02返 納 金 184314,6, 990415,4, △ 194898,1, １  補助金等返納見込額                                                         4,415,990千円 
         
 

03独立行政法人福
祉医療機構出資
回収金

975500, 042264, △ 933236,１  独立行政法人通則法第46条の２第１項の規定による出資回収金の受入見込額         264,042千円 

04雑 入 196745,15, 432253,16, 236508,１  第三者行為災害に係る損害賠償金等収入見込額                                16,253,432千円 
      

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（雇）    9

2023/09/07 13:06:16   

2 雇 用 勘 定 293810,648,3, 581495,470,3, △ 712314,178,

01 保 険 収 入 362634,115,3, 389115,192,3, 027481,76,

01他 勘 定 よ り 受 入

01徴収勘定より受
入

164707,080,3, 100239,156,3, 936531,75, (説明） 
「特別会計に関する法律」第102条第2項の規定に基づく徴収勘定からの受入見込額である。 

保　　険　　料　　収　　入 450953,154,3, 329228,079,3,( )

印　　　紙　　　収　　　入 074194, 581196,( )

雑　　　　　収　　　　　入 576091,1, 254282,1,( )

　　　延　　滞　　金 036978, 314139,1,( )

　　　追　　徴　　金 64994, 169123,( )

　　　返　　納　　金 90510, 6229,( )

　　　預託金利子収入 15 51( )

　　　雑　　　　　入 9717, 09810,( )

計 100239,156,3, 164707,080,3,( )

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（雇）  10

2023/09/07 13:06:16   

02一 般 会 計 よ り 受 入 198927,34, 289876,35, 091949,

01求職者給付費等
財源受入

000147,18, 000109,18, △ 00038, （説明） 
「雇用保険法」第６６条第１項の規定に基づく求職者給付等に要する費用に充てるための国庫負担金 
の一般会計からの受入見込額である。                                                             
                                                                                               
                                                                                               
                       

             

02業務取扱費財源
受入

500824, 500824, 0 （説明） 
「雇用保険法」第６６条第６項の規定に基づく業務取扱いに要する経費に充てるための国庫負担金の一 
般会計からの受入見込額である。                                                                 
                                                                                               
                       

                                   
                                                                                               
                                  

03職業訓練受講給
付費財源受入

131408,3, 863375,3, △ 26832, （説明） 
「雇用保険法」第６６条第１項の規定に基づく職業訓練受講給付金に要する費用に充てるための国庫負担 
金の一般会計からの受入見込額である。                                                           
                                                                                               
                            

                                                                                               
                                                                                               
                   

04認定職業訓練実
施奨励費等財源
受入

567016,3, 926049,3, 35933, （説明） 
「雇用保険法」第６６条第６項の規定に基づく認定職業訓練実施奨励金に要する費用に充てるための国庫 
負担金の一般会計からの受入見込額である。                                                       
           
                                                                                               
                      

             
                                                                                               
           

05育児休業給付費
財源受入

000531,9, 000517,10, 000986,（説明） 
「雇用保険法」第６６条第１項の規定に基づく育児休業給付に要する費用に充てるための国庫負担金の一 
般会計からの受入見込額である。                                                                 
 
                                                                                               
                                                                                   

                    
 
 
 
 
 
 
 
                                                      

             

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（雇）   11

2023/09/07 13:06:16   

02 運 用 収 入

01運 用 収 入

01預託金利子収入 1851, 3691, 184（説明） 
財政融資資金への預託金の利子収入見込額である。 

                              令和６年度  運用収入表 
                                                                                 
                                                                  （単位：千円） 
┌────────┬─────────┬─────┬───────┬─────┐ 
│                │                  │          │              │          │ 
│   区      分   │ ５年度末 預託高  │  利 率   │利子収入  累計│ 備    考 │ 
│                │                  │          │              │          │ 
├────────┼─────────┼─────┼───────┼─────┤ 
│                │                  │          │              │          │ 
│                │                  │          │              │          │ 
│    積 立 金    │   1,245,957,289  │  0.001   │     1,126    │          │ 
│                │                  │          │              │          │ 
├────────┼─────────┼─────┼───────┼─────┤ 
│                │                  │          │              │          │ 
│  雇用安定資金  │               0  │  0.001   │         0    │          │ 
│                │                  │          │              │          │ 
├────────┼─────────┼─────┼───────┼─────┤ 
│                │                  │          │              │          │ 
│育児休業給付資金│     268,467,929  │  0.001   │       243    │          │ 
│                │                  │          │              │          │ 
├────────┼─────────┼─────┼───────┼─────┤ 
│                │                  │          │              │          │ 
│   合     計    │   1,514,425,218  │          │     1,369    │          │ 
│                │                  │          │              │          │ 
└────────┴─────────┴─────┴───────┴─────┘ 
                                                                    

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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03 雑 収 入

01雑 収 入 869124,33, 807799,45, 938674,12,

01公務員宿舎貸付
料

34662, 86062, 514（説明） 
  公務員宿舎貸付料及び返納金等の収入見込額である。 
 
    １．宿舎分 
    (４年度収納実績)       (４年度駐車場分収納実績)                
 
     67,141千円      －           9,735千円          ＝    57,405千円   
 
    (宿舎分)               (引き上げ率) 
                                                                  
     57,405千円      ×        1.000                 ＝    57,405千円 
 
    (宿舎料)               (過去5年平均増減率) 
                                                                  
     57,405千円      ×       (  0.962  )2乗         ＝    53,125千円 
 
    ２．駐車場分 
    (４年度収納実績)       (引き上げ率) 
                                                                      
      9,735千円      ×        1.000                 ＝     9,735千円 
                                                                  
    ３．計(１＋２)                                   ＝    62,860千円 

02返 納 金 648383,31, 844770,42, 196387,11, １．失業等給付費 170020,2, 379023,2,( )

２．二事業費 674750,40, 269360,29,( )

計 844770,42, 648383,31,( )

05雑 入 288663,1, 047964,2, 759300,1, １．失業等給付費 697649, 563585,( )

２．二事業費 350314,2, 725077,1,( )

計 047964,2, 288663,1,( )

08独立行政法人高
齢・障害・求職
者雇用支援機構
出資回収金

58715, 0562, △ 53113,

10独立行政法人労
働政策研究・研
修機構出資回収
金

0 0 0

04 前年度繰越資金受入

02前年度国庫負担金受入超
過額受入

05前年度雇用安定
事業費財源受入
超過額受入

0 266438,196, 266438,196,

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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05 積 立 金 よ り 受 入

01積 立 金 よ り 受 入 614021,461, 0 △ 614021,461,

01失業等給付費等
財源受入

0 0 0 (説明)    
「特別会計に関する法律」第103条第５項の規定による失業等給付費等の財源に充てるための積立金から  
の受入見込額を計上 
 

02雇用安定事業費
財源受入

614021,461, 0 △ 614021,461, (説明)    
「特別会計に関する法律」附則第20条の３の規定による雇用安定事業費の財源に充てるための積立金から 
 の受入見込額を計上 
 

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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07 独立行政法人納付金 263028,39, 0 △ 263028,39,

01独立行政法人労働政策研
究・研修機構納付金

01独立行政法人労
働政策研究・研
修機構納付金

0 0 0

03独立行政法人高齢・障害
・求職者雇用支援機構納
付金

01独立行政法人高
齢・障害・求職
者雇用支援機構
納付金

621073,38, 0 △ 621073,38,

04独立行政法人勤労者退職
金共済機構納付金

01独立行政法人勤
労者退職金共済
機構納付金

642954, 0 △ 642954,

08 育児休業給付資金より受
入

01育児休業給付資金より受
入

01育児休業給付資
金より受入

750140,36, 750140,36, (説明)    
「特別会計に関する法律」第103条の2第５項の規定による育児休業給付費の財源に充てるための積立金か 
らの受入見込額を計上 
 

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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3 徴 収 勘 定 577670,079,4, 151688,210,4, 574017,131,

01 保 険 収 入 678032,995,3, 101526,092,4, 423493,97, ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )584618,442,2, ( )954621,549,2, ( )737830,625,2, ( )939216,614,2, ( )638448,107,3,
予 定 額 584618,442,2, 954621,549,2, 737830,625,2, 939216,614,2, 638448,107,3,

01保 険 料 収 入 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )449260,442,2, ( )566427,549,2, ( )403678,625,2, ( )589028,614,2, ( )332259,107,3,
予 定 額 449260,442,2, 566427,549,2, 403678,625,2, 589028,614,2, 332259,107,3,

（説    明） 
  「労働保険の保険料の徴収等に関する法律」等に基づき徴収する保険料である。 

01保 険 料 収 入 097836,994,3, 027332,092,4, 930495,97, １　労災保険分 577378,937, 768607,915,( )
 

（１）継続事業 819804,782, 944716,767,( )
＜令和６年度保険料収入見込額＞ 
                             
（ア＋イ＋ウ＋エ）×オ＋カ＝782,804,819（  767,716,944） 千円   
 
┌                                                             ┐ 
│  ア  概算保険料          774,800,935（  755,466,594） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  イ  加入促進分            1,242,301（    1,362,707） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  ウ  追加確定・充当額      7,880,347（   12,113,257） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  エ  繰越繰替保険料        8,748,511（    8,925,855） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  オ  収納率                    98.72（        98.66） ％    │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  カ  誤納保険料              278,928（      271,968） 千円  │ 
└                                                             ┘ 

（２）有期事業 758573,154, 824890,147,( )
＜令和６年度保険料収入見込額＞ 
 
（ア＋イ＋ウ）×エ＋オ＝154,573,758（  147,890,824） 千円   
 
┌                                                             ┐ 
│  ア  概算保険料          145,937,002（  138,557,730） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  イ  追加確定・充当額      8,697,380（    9,423,611） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  ウ  繰越繰替保険料          994,196（      940,821） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  エ  収納率                    99.19（        99.18） ％    │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  オ  誤納保険料              205,771（      189,824） 千円  │ 
└                                                             ┘ 

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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２　雇用保険分
 

（１）継続事業 450953,154,3, 329228,079,3,( )
＜令和６年度保険料収入見込額＞ 
 
（ア＋イ＋ウ＋エ）×オ＋カ＝3,154,953,450（3,079,228,329） 千円   
 
┌                                                             ┐ 
│  ア  概算保険料        3,121,001,580（3,038,311,108） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  イ  加入促進分            4,425,162（    4,952,357） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  ウ  追加確定・充当額     33,371,370（   46,882,916） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  エ  繰越繰替保険料       24,404,653（   19,793,529） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  オ  収納率                    99.09（        98.99） ％    │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  カ  誤納保険料              717,830（      698,812） 千円  │ 
└                                                             ┘ 

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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02印 紙 収 入 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )135358,( )388194,( )334152,( )350188,( )306189,
予 定 額 135358, 388194, 334152, 350188, 306189,

（説    明） 
 
  郵便局等で売りさばく雇用保険印紙の売上代金を日本郵便株式会社から受け入れる収入である。 
 

02雇用保険印紙納
付金収入

581196, 074194, △ 5072, １　雇用保険印紙納付金

074194, 581196,( )
   220,633,000        0.971     0.971   (           )      (     )   (     ) 
   216,925,000        0.973     0.973     0.9450                円 

   ┌                                         ┐ 
   │  0.9450 ＝ 1 － 売りさばき手数料5.50％  │ 
   └                                         ┘ 
                                                                                               
                                                                                               
   ┌                                                                                     ┐ 
   │  1 級                                                                               │ 
   │                                                                                     │ 
   │        （6,748）               (90.7)       (16.4)                                  │ 
   │          6,568人                91.4 %       16.5 日                                │ 
   │                                                                                     │   
   │                                    12 月          @ 176         209,198(    211,992)│   
   │                                                                                     │   
   │                                                                                     │   
   │  2 級                                                                               │   
   │                                                                                     │   
   │        （6,748）                (5.4)       (10.4)                                  │ 
   │          6,568人                 5.0 %       10.4 日                                │ 
   │                                                                                     │   
   │                                    12 月          @ 146           5,984(      6,640)│   
   │                                                                                     │   
   │                                                                                     │   
   │  3 級                                                                               │   
   │                                                                                     │   
   │        （6,748）                (3.9)        (6.6）                                 │ 
   │          6,568人                 3.6 %        6.4 日                                │ 
   │                                                                                     │   
   │                                    12 月          @ 96            1,743(      2,001)│   
   │                                                                                     │   
   │                                                                                     │   
   │                                                        計       194,074(    220,633)│   
   └                                                                                     ┘ 

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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02 他 勘 定 よ り 受 入

01他 勘 定 よ り 受 入 960676,70, 179772,74, 219095,4, ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )106044,64, ( )946868,68, ( )829635,73, ( )314549,66, ( )789024,64,
予 定 額 106044,64, 946868,68, 258361,73, 314549,66, 789024,64,

（説    明） 
 
  「特別会計に関する法律」の規定による保険料返還金、業務取扱費及び附属諸費を労災勘定及び雇用勘 
定から受け入れる収入である。 
 

01労災勘定より受
入

380421,45, 914956,50, 534535,5,

02雇用勘定より受
入

580255,25, 265815,23, △ 315440,1, 徴収勘定歳出金内訳 
┌───────────┬─────────┬──────────┬──────────┐ 
│                      │                  │   労災勘定負担分   │   雇用勘定負担分   │ 
│   歳   出   科   目  │        計        ├───────┬──┼───────┬──┤ 
│                      │                  │  金      額  │負担│  金      額  │負担│ 
│                      │                  │              │割合│              │割合│ 
├───────────┼─────────┼───────┼──┼───────┼──┤ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│業務取扱費（石綿除く）│        34,983,279│    17,497,740│    │    17,485,539│    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│      消  費  税      │            21,528│        16,864│実績│         4,664│実績│ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│      その他の目      │        34,961,751│    17,480,876│ 0.5│    17,480,875│ 0.5│ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│諸    支    出    金  │        47,752,816│    39,371,588│    │     8,381,228│    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│        保険料返還金  │        46,789,998│    38,890,179│実績│     7,899,819│実績│ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│          その他の目  │           962,818│       481,409│ 0.5│       481,409│ 0.5│ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│予       備       費  │           100,000│        50,000│折半│        50,000│折半│ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│     小       計      │        82,836,095│    56,919,328│    │    25,916,767│    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│前年度剰余金受入      │     △  8,063,916│ △  5,962,414│実績│ △  2,101,502│実績│ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│    業務取扱費        │     △  1,206,127│ △    361,839│    │ △    844,288│    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│    諸支出金          │     △  6,857,789│ △  5,600,575│    │ △  1,257,214│    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│  合        計        │        74,772,179│    80,956,914│    │    23,815,265│    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
└───────────┴─────────┴───────┴──┴───────┴──┘ 
                                                                                                
                                                                                         

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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03 雑 収 入

01雑 収 入 355816,1, 168590,1, △ 187226, ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )609922,( )813635,1, ( )277719,1, ( )044584,1, ( )494651,1,
予 定 額 609922, 813635,1, 277719,1, 044584,1, 494651,1,

（説    明） 
 
  延滞金、追徴金、返納金、預託金利子収入等の収入である。 
 

01延 滞 金 487598,1, 101401,1, △ 386197, ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )640723,( )660441,1, ( )933524,1, ( )851419,1, ( )652480,1,
予 定 額 640723, 660441,1, 933524,1, 851419,1, 652480,1,

１　労災保険分

①既定分

820421, 804457,( )
     915,607,768,000               0.00050     (               )             (       ) 
     937,378,577,000               0.00045                      円 

２　雇用保険分

①既定分

036978, 314139,1,( )
   3,079,228,329,000               0.00037   (                 )             (       ) 
   3,154,953,450,000               0.00031                      円 

３　一般拠出金分

①既定分

2451, 3691,( )
       4,148,962,000               0.00033       (             )             (       ) 
       4,293,572,000               0.00029                      円 

計 101401,1, 487598,1,( )

02追 徴 金 271178, 064151, △ 20727, ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )283163,( )916161,( )453166,( )359139,( )683141,
予 定 額 283163, 916161, 453166, 359139, 683141,

１　労災保険分

24356, 93654,( )
   915,607,768,000   (               ) 
   937,378,577,000             0.00006                    円 

２　雇用保険分

64994, 169123,( )
 3,079,228,329,000             0.00004 (                 )           (       ) 
 3,154,953,450,000             0.00003                    円 

３　一般拠出金分

172 166( )
     4,148,962,000     (             ) 
     4,293,572,000             0.00004                    円 

計 064151, 271178,( )

03返 納 金 24319, 81021, 5672, ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )74624, ( )80721, ( )47719, ( )84915, ( )87911,
予 定 額 74624, 80721, 47719, 84915, 87911,

81021, 24319,( )
         57,728,000         (          ) 
         65,430,000           1/3                     円 
 

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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         (15,889)          (4,038)           (37,801)           (57,728) 
       (   4,038 千円  ＋   37,801 千円  ＋   23,591 千円  ＝    65,430 千円  )  

04預託金利子収入 159 251 92 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )1561, ( )408( )655( )132( )124
予 定 額 1561, 408 655 132 124

１　一般会計分

0 0( )
     17,242,375         0.00003    248/365     (          )       (       )  (       ) 
     21,184,217         0.00001    245/365                 円                         日 

２　労災勘定分

236 106( )
  5,178,182,437         0.00003      248/365 (              )       (       )    (       ) 
 35,094,269,151         0.00001      245/365                 円                           日 

３　雇用勘定分

15 51( )
  2,465,262,538         0.00003      248/365  (             )       (       )    (       ) 
  2,101,501,891         0.00001      245/365                 円                           日 

４　一般拠出金分

0 2( )
    106,226,325         0.00003      248/365    (           )       (       )    (       ) 
     50,849,422         0.00001      245/365                 円                           日 

計 251 159( )

05雑 入 19520, 94215, △ 2534, ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )7849, ( )02210, ( )7597, ( )8538, ( )15617,
予 定 額 7849, 02210, 7597, 8538, 15617,

94215, 19520,( )
          60,586,000          (          ) 
          47,826,000           1/3                      円 
 
        (30,867)           (11,445)         (18,274)             (60,586) 
       ( 11,445 千円   ＋   18,274 千円   ＋ 18,107 千円    ＝    47,826 千円   )  

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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04 前 年 度 剰 余 金 受 入

01前 年 度 剰 余 金 受 入 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )885220,17, ( )491094,6, ( )839776,48, ( )528864,9, ( )968184,9,
予 定 額 885220,17, 491094,6, 839776,48, 528864,9, 968184,9,

01前年度剰余金受
入

913766,7, 804267,37, 891500,29, （説    明） 
 
  令和４年度徴収勘定における決算剰余金の受入 
 

┌───────┬─────────┬────────┬────────┬────────┬────────┐   
│  区      分  │        計        │    一般会計    │    労災勘定    │    雇用勘定    │    交 付 金    │ 
├───────┼─────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤ 
│              │                円│              円│              円│              円│             円 │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │   (7,310,506,892)│    (17,242,375)│ (4,828,001,979)│ (2,465,262,538)│             (0)│ 
│前  受  金    │    8,085,099,794 │     21,184,217 │  5,962,413,686 │  2,101,501,891 │              0 │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │   (1,852,681,716)│    (17,242,375)│   (759,439,845)│ (1,075,999,496)│             (0)│ 
│  業務取扱費  │    1,227,310,383 │     21,184,217 │    361,838,470 │    844,287,696 │              0 │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │   (5,457,825,176)│             (0)│ (4,068,562,134)│ (1,389,263,042)│             (0)│ 
│  諸支出金    │    6,857,789,411 │              0 │  5,600,575,216 │  1,257,214,195 │              0 │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │  (   456,406,783)│             (0)│(   350,180,458)│             (0)│   (106,226,325)│ 
│交付未済金    │   29,182,704,887 │              0 │ 29,131,855,465 │              0 │     50,849,422 │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │  ( 7,766,913,675)│    (17,242,375)│( 5,178,182,437)│( 2,465,262,538)│   (106,226,325)│ 
│  合       計 │   37,267,804,681 │     21,184,217 │ 35,094,269,151 │  2,101,501,891 │     50,849,422 │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
└───────┴─────────┴────────┴────────┴────────┴────────┘ 
                                                                                                               
                                                                                                                

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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05 他 会 計 よ り 受 入

01一 般 会 計 よ り 受 入 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度 ４ 年 度

( )139134,( )638209,( )209244,( )819222,( )444231,
予 定 額 139134, 638209, 209244, 819222, 444231,

01一般会計より受
入

709228, 327238, 6189, （説    明） 
 
  「石綿による健康被害の救済に関する法律」の規定による一般拠出金の徴収に要する費用の一部に充て 
るための国庫負担金の一般会計からの受入額である。 
 

一般拠出金徴収事務費内訳 
                                     
┌────────────────┬────────┬────────┬────────┐ 
│    歳    出    科    目        │       計       │一般会計より受入│ 一般拠出金収入 │ 
│                                │                │                │ より控除       │ 
├────────────────┼────────┼────────┼────────┤ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│ 一般拠出金徴収事務費           │       502,355  │       247,773  │       254,582  │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│  06  諸  謝  金                │       428,423  │       214,211  │       214,212  │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│  06  報  奨  金                │         6,755  │         3,377  │         3,378  │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│  08  委員等旅費                │           135  │            67  │            68  │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│  09  庁      費                │        11,543  │         5,771  │         5,772  │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│  09  労働保険業務庁費          │        48,694  │        24,347  │        24,347  │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│  18  賠償償還及払戻金          │         6,805  │             0  │         6,805  │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│ 国家公務員共済組合負担金       │        23,476  │        11,738  │        11,738  │ 
│ （労災・労働保険調査員相当分） │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│ 前年度剰余金受入               │     △ 21,184  │     △ 21,184  │             0  │ 
│                                │                │                │                │ 
│ 預託金利子収入                 │             0  │             0  │             0  │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│        合          計          │       504,647  │       238,327  │       266,320  │ 
│                                │                │                │                │ 
└────────────────┴────────┴────────┴────────┘     
                                                                                               
                                                                                               
                                                                                               
                                                                                               
                                                                                               
                                                                                               
                                                                                               
                                                                                               
                                                                                               
                                            

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（徴）   23

2023/09/07 13:06:16   

06 一 般 拠 出 金 収 入

01一 般 拠 出 金 収 入

01一般拠出金収入 962148,4, 572293,4, 610144,（説    明） 
 
  「石綿による健康被害の救済に関する法律」に基づき労災保険適用事業主から徴収する一般拠出金 
である。 

１　一般拠出金収入

572293,4, 962148,4,( )
     4,028,118,653                  1.000     (             )                (     ) 
     4,047,103,096       1.03        1.03                    円 

事 項 ６ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減


